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CHINY

Łap kaczkę!
W ten sposób lud Miao 
(Hmongowie) w południowochińskiej 
prowincji Kuejczou obchodzi 
jedne z najstarszych w Azji 
walentynek. Pogoń za kaczkami 
w polu ryżowym oraz łapanie ryb 
to tradycyjne atrakcje Święta 
Sióstr organizowanego zawsze 
na początku roku, ale nie o kaczki 
ani ryby tutaj chodzi. Lud ten 
zamieszkuje trudno dostępne rejony 
górskie i dżungle w południowych 
Chinach oraz krajach Azji 
Południowo-Wschodniej – od 
Wietnamu, przez Laos po Tajlandię 
i Birmę. Niektóre wioski są nieomal 
odcięte od świata, a wyprawa 
do innych osad wymaga długich 
przygotowań. Festyn to taka wielka 
randka w ciemno, która ma na celu 
wyswatanie młodych Hmongów.
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HISZPANIA

Taka pokuta
Pątnicy z bractwa świętego 
Szczepana przed rozpoczęciem 
procesji wielkanocnej w Sewilli, 
stolicy Andaluzji na południu 
Hiszpanii. To jedna z najbardziej 
znanych uroczystości religijnych 
w całym kraju. Głównym elementem 
procesji organizowanych przez 
cały Wielki Tydzień przez różne 
bractwa są drewniane rzeźby 
naturalnej wielkości nawiązujące 
do wydarzeń biblijnych – niektóre 
z nich pochodzą nawet z XVI w. 
Pątnicy, którzy idą przed figurami, 
pełnią pokutę za grzechy i są ubrani 
w tradycyjne stroje zasłaniające 
twarze, by nie dało się ich rozpoznać. 
Członkowie bractwa nie tylko 
organizują procesje, ale w ciągu roku 
zajmują się również działalnością 
charytatywną.
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AFGANISTAN

Sport dla 
baranów
Walka baranów zorganizowana 
na przedmieściach Kabulu. Pokazy 
zmagań zwierząt cieszą się 
bardzo dużą popularnością wśród 
afgańskich mężczyzn. W szranki 
stają m.in. wielbłądy, koguty i psy. 
Starcia bywają brutalne i krwawe. 
Teoretycznie walki zwierząt są 
nielegalne, ale zakazu nikt nie 
przestrzega – w grę wchodzi nie 
tylko tradycja, ale również duża 
forsa. Wyniki obstawiają nawet 
policjanci.
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W śród licznych dziennikarzy, którzy zebrali 
się na lotnisku im. Chopina w Warszawie, 
panowała dezorientacja. Nie było pewno-
ści, czy Lech Wałęsa wyląduje tu, wracając 

z długiej podróży do Ameryki? Pod nieobecność w kra-
ju założyciel Solidarności został publicznie oskarżony 
o to, że w latach 70. był tajnym współpracownikiem 
Służby Bezpieczeństwa.

Policja historyczna
Pojawiły się informacje, że wyląduje w Gdańsku, kilka 
autobusów z jego zwolennikami ruszyło już w drogę 
powrotną. Legendarny przywódca Solidarności przybył 
jednak do Warszawy, ale wymknął się tylnym wyjściem. 
Grażyna Zajączkowska, dobrze po pięćdziesiątce, która 
przyszła na lotnisko okazać mu swoje wsparcie, jest obu-
rzona. – Wywalczył wolność w Polsce, a teraz Kaczyński 
chce się na nim zemścić – mówi. Jak wielu Polaków wie-
rzy, że teczki z dokumentami wypłynęły właśnie teraz, 
by odwrócić uwagę od 100 dni rządów Beaty Szydło.

Na początku roku PiS wzięło się za przejmowanie 
publicznych mediów, a teraz na pierwszym planie są 
działania prokuratury. Instytut Pamięci Narodowej, któ-
ry ma uprawnienia lustracyjne, w asyście policji zabez-

pieczył w domu wdowy po generale Czesławie Kisz-
czaku rzekomo obciążające dokumenty. Kiszczak, któ-
ry zmarł jesienią zeszłego roku, był w latach 1981–1990 
ministrem spraw wewnętrznych i to jemu podlegała SB.

Według informacji IPN wdowa próbowała wcześniej 
sprzedać dokumenty za 90 tys. złotych. W papierach po-
jawia się nazwisko Wałęsy, który miał być tajnym współ-
pracownikiem o pseudonimie Bolek, czemu były prezy-
dent zawsze zaprzeczał. Przyznawał się tylko do kontak-
tów z SB na początku lat 70. Zapewniał jednak, że gdy 
w 1980 r. kierował strajkiem w Stoczni Gdańskiej, kon-
takty ze służbą były od dawna zerwane. W 2000 roku 
sąd lustracyjny oczyścił go z zarzutów, argumentując, 
że SB fałszowała akta Wałęsy, aby go zdyskredytować. 
Jednak historycy IPN twierdzą, że za czasów swej pre-
zydentury Wałęsa usunął obciążające go dokumenty.

IPN nie poprzestał na szafie gen. Kiszczaka. Zidenty-
fikował kolejnych 21 dygnitarzy z czasów komunizmu, 
którzy mogą jeszcze przechowywać w domach interesu-
jące dokumenty. Po czym przystąpił do działania. Nie-
dawno prokuratorzy zaskoczyli kolejną wdowę – żonę 
zmarłego w 2014 r. generała Wojciecha Jaruzelskiego. 
Po rewizji wynieśli z domu Jaruzelskich 17 kartonów 
materiałów do dalszej analizy. Będą szukać dowodów 
na to, że od zakończenia wojny do połowy lat 50. Jaru-
zelski, jako młody oficer, był agentem o pseudonimie 
Wolski i szpiegował innych oficerów. „Gazeta Wybor-
cza” określiła ludzi prowadzących całą operację mianem 
„policji historycznej”.

Od 4 marca działania prokuratur są koordynowane 
przez ministra sprawiedliwości Zbigniewa Ziobrę. PiS 
zmieniło bowiem ustawę o prokuraturze, ponownie łą-
cząc funkcje ministra i prokuratora generalnego. Nowe 
prawo dało Ziobrze ogromną władzę. Pozwala mu m.in. 

Otwierać, rewizja!
Instytut Pamięci Narodowej zarzucił sieć 
nie tylko na Lecha Wałęsę. Nowy prokurator 
generalny ogłasza rozprawę z przeszłością.
Telepolis

echa polskie

Historia? 
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 »Czy Kaczyński mści się na Wałęsie, 
czy przywraca sprawiedliwość?  
W tej kwestii Polska jest podzielona

na informowanie mediów o obciążających materiałach 
z toczących się dochodzeń. Ponadto 45-letni prokura-
tor generalny może nakazać swoim prokuratorom wy-
toczenie procesu każdemu obywatelowi. Obawiając się 
nowych porządków, na wcześniejszą emeryturę odeszło 
już ponad 150 prokuratorów. Prokuratorzy, którzy dzia-
łają w tzw. interesie społecznym, mają zaś pozostawać 
bezkarni, co opozycyjna Platforma Obywatelska uważa 
za szczególnie groźne.

Policja otrzymała większe uprawnienia w kwestii 
inwigilacji. Wobec podejrzanych można stosować pod-
słuch przez 18 miesięcy, tajemnica zawodowa obowią-
zuje wyłącznie podczas spowiedzi oraz rozmów podej-
rzanych z obrońcami. Fałszywe zeznania są zagrożone 
karą do dziesięciu lat pozbawienia wolności. Według 
opozycyjnych mediów w przygotowaniu jest już szereg 
dochodzeń wobec polityków opozycji.

Jednak dla lidera PiS Jarosława Kaczyńskiego 
– a tym samym dla Ziobry – najważniejsze pozostaje 
wyjaśnienie katastrofy prezydenckiego samolotu w dniu 
10 kwietnia 2010 r., w której zginął prezydent Lech Ka-
czyński ze swoją 95-osobową świtą. W przeszłości Ja-
rosław Kaczyński obiecywał już kilka razy, że w szóstą 
rocznicę katastrofy przedstawi wyniki śledztwa.

Ton obozu rządowego staje się coraz bardziej bojo-
wy. Prezydent Andrzej Duda zapowiedział „ofensywną 
politykę historyczną”. Jego doradca, prawicowy socjolog 
Andrzej Zybertowicz, nazwał pokojowe demonstracje 
poparcia dla Wałęsy w Warszawie i Gdańsku hybrydową 

REKLAMA

wojną Rosji przeciw Polsce. Przeciwnicy są piętnowani 
jako obcy. „Polacy gorszego sortu” to powiedzenie Ka-
czyńskiego, które nadal budzi emocje. Przejęte przez PiS 
publiczne media całkowicie przeszły na narrację tej par-
tii. Dla liberalnej Polski to doświadczenie gorzkie, cho-
ciaż znane. Starsi Polacy pamiętają smutne lata 80., gdy 
państwo było wrogiem. Dziś czują gorzki posmak, kiedy 
byli koledzy z Solidarności kreują ich na wrogów Polski.

„Śmieszne” protesty
Zajączkowska na początku lat 80. działała w Solidarno-
ści w Regionie Mazowsze, za co została internowana. 
Potem wyemigrowała do Stanów Zjednoczonych. Od 
niedawna mieszka znowu w Polsce – i ponownie mani-
festuje na ulicy w obronie wolności. Symbolem tej wol-
ności stała się trwająca od kilku miesięcy wojna o nie-
zależność Trybunału Konstytucyjnego. Ostatnio TK od-
rzucił nowelizację pisowskiej ustawy, dotyczącej samego 
Trybunału, jako „niekonstytucyjną”. Ponieważ obrado-
wał w składzie 12 sędziów, rząd nie uznał orzeczenia za 
wiążące. Premier Szydło oświadczyła, że nie opublikuje 
wyroku. Wiceminister sprawiedliwości Patryk Jaki na-
zwał posiedzenie Trybunału „pogawędką przy kawie”.

Tymczasem swoje orzeczenie w sprawie stanu de-
mokracji w Polsce wydała Komisja Wenecka, krytyku-
jąc polski rząd za ingerencje w działalność TK i mediów 
publicznych. Teraz opozycja zamierza za pośrednictwem 
masowych demonstracji wywrzeć presję na rząd, by za-
stosował się do zaleceń Komisji i znowelizował niekon-
stytucyjne prawo. Jednak ustępstwa nie leżą w charak-
terze PiS. Sondaże są zresztą korzystne dla tej partii. 
Według najnowszych danych PiS cieszy się poparciem 
34 proc. wyborców – to tyle, ile opozycyjne partie razem 
wzięte. Losy Polski pozostaną jeszcze przez jakiś czas 
w rękach Kaczyńskiego – być może aż do następnych 
wyborów parlamentarnych.
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